

REGISTERBLAD

Namn och datum: K Larsson (880627), Jeanette Erlandsson (000509)

OMRÅDE AV RIKSINTRESSE FÖR NATURVÅRD I HALLANDS LÄN

Områdesnummer och namn: NN 7 VISKAN - VESELÅNGEN

Kommun: Varberg

Karta: 6B SO

Läge:

Areal: 280 ha

Naturgeografisk region: 11 Sydsvenska höglandets och smålandsterrängens myrrika västsida

Kust/havsregion:

Regionindelning för sjöar och vattendrag: Avrinningsområde 105 Viskan

Agrara kulturlandskapsregioner:

Landskapsform: Sprickdalslandskap

Riksvärde

Naturbetesmark	Fauna
	Flora
Fuktäng	

Värdeomdöme: Representativt odlingslandskap (Dran-Veselången) med naturbetesmarker som utgörs av sötvattenstrandäng, blandlövhage och ekhage. Här återfinns delvis art- och individrika växtsamhällen med hävdgynnade arter.

Viskans dalgång med grunda vattenområden är av stor betydelse för häckande och rastande våtmarksfåglar. Längs Dran-Vesselången ligger värdefulla fuktängar. Till dessa är ett rikt fågelliv knutet. Veselången är av internationell betydelse som rastplats för sångsvan och en av västkustens viktigaste rastplatser för sädgäss. Även i övrigt är fågellivet rikt i området.

Huvudkriterier:

A, C, D

Förutsättningar för bevarande: Viskans vattenföring och området i övrigt bibehålles så att områdena översvämmas under vår och höst. Områdets värden kan reduceras av t ex dikning, rensning, vattenreglering, invallning, utfyllnad, luftledning och igenväxning.

Naturvårdsinriktad betesdrift där fuktängarna hålles väl betade, skötsel av landskapselement. Restaurering av igenvuxna naturbetesmarker. Områdets värden kan påverkas negativt av t ex minskad eller upphörd jordbruks/betesdrift, skogsplantering av jordbruksmark, energiskogsodling, igenväxning, spridning av gifter eller gödselmedel, bebyggelse, täkt, vägdragningar.

Säkerställande:

Områdets huvuddrag: Viskan rinner fram i en bred dalsänka och omges av jordbruksmarker. Veselången ligger vid gränsen mellan Hallands och Älvsborgs län och utgörs av vidsträckta översvänningsmarker utmed Viskan. Jordarna består av svämsediment (lera-finmo) som överlagrar glaciälera. Veselången var tidigare ett utbrett kärrområde, men dikades i slutet av 1800-talet. I dag utgörs området av betade fuktängar och längre från ån åkermarker som översvämmas vid högvatten, främst vår och höst. Närmast Viskan växer kalmus, jättegröe, vasstarr, rörfen m m.

Längs Veselången - Dran finns värdefulla fuktängar. De representativa utgörs av sötattenstrandäng, blandlövhage och ekhage. Här finns vegetationstyper som rödvenäng, tuvtåteläng och högstarräng. De delvis art- och individrika växtsamhällena hyser arter som tuvtåtel, prästkrage, krypven, brunskära, ryltåg och penningblad.

Veselången är en viktig rast- och övervintringsplats för sångsvan, kanadagås och änder. Som mest kan ett 1000-tal sångsvanar hålla till i området. Under vår och höst rastar dessutom ca 500 sädgäss. Liksom vid övriga rastlokaler på västkusten är det sannolikt i stor utsträckning skandinaviska "skogssädgäss" som rastar här. Vintertid finns mycket rovfåglar vid Veselången och bl a havsörn och kungsörn ses regelbundet. Bland häckfåglarna kan nämnas rödbena, gulärta och enkelbeckasin. Området utnyttjas för näringssök under häckningstid av bl a häger, fiskgjuse, fisktärna och skrattmå.

I Albäcken, ett biflöde till Viskan, finns fina reproduktionsområden för främst öring men även lax. Kalkningsverksamhet pågår.

Anmärkningar: Klass I-område i våtmarksinventeringen över Hallands län, VMI ID:06B1J01.

Ingår i nationell bevarandeplan för odlingslandskapet (objekt N8202 83-106) och i länsstyrelsens program för bevarande av natur- och kulturmiljövärden i odlingslandskapet (objekt 83-61).

Område nr 141 i Naturvårdsprogram för Hallands län (Varberg kommun).

Området berör område av riksintresse för friluftsliv nr FN 6 Viskan. Området fortsätter i Marks kommun i Älvsborgs län.

Referenser:

- Länsstyrelsen, 2001. Schibli, H.* Biologisk effektuppföljning i kalkade vattendrag inom Hallands län. Redovisning av elfisken samt fångststatistik och resultat i lekfax. Och smoltfällor 1999. Länsstyrelsen 2001:6.
- H. Forslund, M. och Rundlöf, S. 1984.* Inventering av våtmarker i Hallands län. Länsstyrelsens meddelande nr 1985:1.
- Länsstyrelsen, 1977.* Natur i Hallands län
- Eriksson, M. och Larsson, P.* Jämförande inventering av våtmarker i Västgötadeln av Älvsborgs län. Länsstyrelsen 1981:1.
- Länsstyrelsen i Hallands län, 1994:* Bevarandeprogram för odlingslandskapets natur- och kulturmiljövärden. Länsstyrelsen 1994:11. Halmstad.

Länsstyrelsen i Hallands län, 1991: Ängs- och hagmarker i Varbergs kommun. Länsstyrelsen 1991:6. Halmstad.

Naturvårdsverket, 1996: Nationell bevarandeplan för odlingslandskapet. Stockholm.

Länsstyrelsen i Hallands län 1985. Våtmarker i Hallands län, meddelanden 85:1.

Länsstyrelsen 1997. Naturvårdsprogram för Hallands län - Varbergs kommun.

Fiskeriverket, beslut 1988-04-11 rörande Områden av riksintresse för yrkesfisket, områden av särskilt intresse för fritidsfisket samt områden av särskilt intresse avseende stammar av fisk.

Fiskeristyrelsen 1984. Bevarande av de svenska fiskbeståndens genetiska resurser.

Bergquist, B. 1996. Särskilt skyddsvärda vattenområden med hänsyn till fiske, friluftsliv och förekomst av skyddsvärda fiskarter/stammar.

Länsstyrelsen, 1988. Områden av riksintresse för naturvård - Hallands län.